Дело №

54RS0№-44

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 сентября 2024 года ________

Черепановский районный суд ________ в составе:

председательствующего Кулик О.В., 

с участием государственного обвинителя Доценко К.А.,

подсудимой подсудимый,

защитника Катасонова С.А.,

при секретаре Вааль А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

подсудимый, (дата) года рождения, уроженки ________, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, не работающей, невоеннообязанной, проживающей по адресу регистрации: ________, не судимой,

по делу избрана мера принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимый совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

подсудимый на основании решения Сузунского районного суда ________ от (дата), апелляционного определения Новосибирского областного суда от (дата) и исполнительного листа № – ............ от (дата), выданного (дата) Сузунским районным судом ________, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына потерпевший 1, (дата) года рождения, сына потерпевший 2, (дата) года рождения, дочери потиерпевший 3, (дата) года рождения, в размере ? части прожиточного минимума на ребенка в ________ на каждого ребенка, установленного на дату обращения истца в суд с иском, в соответствии с постановлением правительства ________ от (дата) №-п в сумме ............, соответственно, на каждого ребенка по ............, начиная с (дата) и до совершеннолетия детей. Размер алиментов подлежит индексации в соответствии со ст. 117 СК РФ.

Отделением судебных приставов по ________ ГУФССП по ________ (дата) возбуждено исполнительное производство №-............ о взыскании с подсудимый алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына потерпевший 1, (дата) года рождения, сына потерпевший 2, (дата) года рождения, дочери потиерпевший 3, (дата) года рождения, по решению суда от (дата), вступившее в законную силу (дата).

За неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства подсудимый постановлением об административном наказании мирового судьи 1 судебного участка Черепановского судебного района ________ от (дата), вступившим в законную силу (дата), привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое отбыто (дата).

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ подсудимый, которой назначено административное наказание за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, является лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Достоверно зная об обязанности возложенной на нее решением суда, а также о возбуждении (дата) в отношении нее исполнительного производства в ОСП по ________ ГУФССП по ________, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35. 1 КоАП РФ, подсудимый, проживая по адресу: ________, ________, ________, являясь трудоспособной, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, неоднократно, более двух месяцев с момента привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, умышленно, из корыстных побуждений, с целью уклонения от уплаты алиментов, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей: сына потерпевший 1, (дата) года рождения, сына потерпевший 2, (дата) года рождения, дочери потиерпевший 3, (дата) года рождения, по решению суда от (дата), начисленных: за период с (дата) по (дата) в размере ............, за период с (дата) по (дата) в размере ............, за период с (дата) по (дата) в размере ............, всего на сумму ............ в период с (дата) по (дата) не произвела. 

Так, подсудимый, являясь родителем несовершеннолетних детей: сына потерпевший 1, (дата) года рождения, сына потерпевший 2, (дата) года рождения, дочери потиерпевший 3, (дата) года рождения, не имея медицинских противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына потерпевший 1, (дата) года рождения, сына потерпевший 2, (дата) года рождения, дочери потиерпевший 3, (дата) года рождения, по решению суда от (дата), не предприняла мер к трудоустройству, либо постановке на учет в ГКУ НСО «Центр занятости населения ________». 

Таким образом в период с (дата) по (дата) имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей: сына потерпевший 1, (дата) года рождения, сына потерпевший 2, (дата) года рождения, дочери потиерпевший 3, (дата) года рождения, по решению суда от (дата).

Задолженность подсудимый по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей за период с (дата) по (дата) составила .............

В результате систематической, неоднократной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей у подсудимый на (дата) образовалась общая сумма задолженности по алиментным обязательствам в размере ............, о которой подсудимый знает, но мер к ее погашению не предпринимает. 

В судебном заседании подсудимая подсудимый вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ показаний подсудимый, данных ею в ходе дознания следует, что решением Сузунского районного суда ________ от (дата) она была лишена родительских прав, и согласно исполнительного листа № от (дата), выданного Сузунским районным судом ________, на нее возложена обязанность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына потерпевший 1, (дата) года рождения, сына потерпевший 2, (дата) года рождения, дочери потиерпевший 3, (дата) года рождения, в размере ? части прожиточного минимума на ребенка в ________ на каждого ребенка, установленного на дату обращения истца в суд с иском, в соответствии с постановлением правительства ________ от (дата) №-п в сумме ............, соответственно, на каждого ребенка по ............, начиная с (дата) и до совершеннолетия детей. Размер алиментов подлежит индексации в соответствии со ст. 117 СК РФ. (дата), в отношении нее вступило в законную силу постановление об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35. 1 КоАП РФ, за неуплату алиментов. В период с (дата) по (дата), она алименты, в сроки и размере согласно решению суда, не выплачивала. Уважительных причин, препятствующих выплате алиментов, у нее не было. Официального места работы не имела. Жила за счет случайных заработков. В период с (дата) по (дата) состояла на учете в центре занятости населения ________ в качестве безработного и получала пособие по безработице. Однако, судебному приставу — исполнителю Свидетель №1 об этом не сообщила. Ее задолженность по алиментам на (дата) составляет ............, и она согласна с ее расчетом. Погасить задолженность по алиментам она не имеет возможности, так как не имеет достаточно денежных средств. (л.д. 78-79).

Оглашенные показания подсудимая подсудимый подтвердила в полном объеме, пояснила, что в настоящее время ею отбыто административное наказание.

Вина подсудимой подсудимый в инкриминируемом ей деянии подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя несовершеннолетних потерпевших законный представитель, исследованными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что согласно распоряжений №-............ от (дата) он является опекуном несовершеннолетних детей: потерпевший 1, (дата) года рождения, потерпевший 2, (дата) года рождения, потиерпевший 3, (дата) года рождения, по причине того, что их мать подсудимый лишена родительских прав и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына потерпевший 1, (дата) года рождения, сына потерпевший 2, (дата) года рождения, дочери потиерпевший 3, (дата) года рождения, в размере ? части прожиточного минимума на ребенка в ________ на каждого ребенка, установленного на дату обращения истца в суд с иском, в соответствии с постановлением правительства ________ от (дата) №-п в сумме ............, соответственно, на каждого ребенка по ............, начиная с (дата) и до совершеннолетия детей. Размер алиментов подлежит индексации в соответствии со ст. 117 СК РФ. В период с (дата) по (дата), подсудимый алименты, в сроки и размере согласно решению суда, не выплачивала. Договоренности об изменении условий выплаты алиментов в обход решения суда между ним и подсудимый нет. Считает, что подсудимый уклоняется от уплаты алиментов. За неуплату алиментов он желает привлечь подсудимый к уголовной ответственности. (л.д. 66-67);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которых он работает в отделении судебных приставов по ________ ГУФССП по НСО в должности судебного пристава – исполнителя. У него на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с подсудимый (дата) года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына потерпевший 1, (дата) года рождения, сына потерпевший 2, (дата) года рождения, дочери потиерпевший 3, (дата) года рождения, в размере ? части прожиточного минимума на ребенка в ________ на каждого ребенка, установленного на дату обращения истца в суд с иском, в соответствии с постановлением правительства ________ от (дата) №-п в сумме ............, соответственно, на каждого ребенка по ............, начиная с (дата) и до совершеннолетия детей. Размер алиментов подлежит индексации в соответствии со ст. 117 СК РФ. В период с (дата) по (дата), подсудимый алименты, в сроки и размере согласно решению суда, не выплачивала. подсудимый в период с (дата) по (дата) состояла на учете в центре занятости населения ________ в качестве безработного, получала пособие по безработице, однако ему, как судебному приставу — исполнителю об этом не сообщила, в связи с чем исполнительный документ о взыскании с подсудимый алиментов, в ГКУ НСО «Центр занятости населения ________» для исполнения не направлялся. Задолженность подсудимый по уплате алиментов составила: за период с (дата) по (дата) в размере ............; за период с (дата) по (дата) в размере ............; за период с (дата) по (дата) в размере ............; всего на сумму ............. Задолженность подсудимый по алиментным обязательствам за период с (дата) по (дата) составила ............, общая сумма задолженности подсудимый по алиментным обязательствам на (дата) составила ............. (л.д. 56-57).

Кроме того, вина подсудимой подсудимый в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом судебного пристава - исполнителя отделения судебных приставов по ________ ГУФССП по ________ Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления от (дата). (л.д. 5-6);

- решением Сузунского районного суда ________ от (дата), апелляционным определением Новосибирского областного суда от (дата) и исполнительным листом № ............ от (дата), выданным (дата) Сузунским районным судом ________, согласно которых подсудимый обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына потерпевший 1, (дата) года рождения, сына потерпевший 2, (дата) года рождения, дочери потиерпевший 3, (дата) года рождения, в размере ? части прожиточного минимума на ребенка в ________ на каждого ребенка, установленного на дату обращения истца в суд с иском, в соответствии с постановлением правительства ________ от (дата) №-п в сумме ............, соответственно, на каждого ребенка по ............, начиная с (дата) и до совершеннолетия детей. Размер алиментов подлежит индексации в соответствии со ст. 117 СК РФ. (л.д. 7-22, 25-38, 39-41);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-............ от (дата), о взыскании с подсудимый алиментов. (л.д. 43-44); 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которого задолженность подсудимый по уплате алиментов составила: за период с (дата) по (дата) в размере ............; за период с (дата) по (дата) в размере ............; за период с (дата) по (дата) в размере ............; всего на сумму ............. Задолженность подсудимый по алиментным обязательствам за период с (дата) по (дата) составила ............, общая сумма задолженности подсудимый по алиментным обязательствам на (дата) составила ............. (л.д. 45);

- копией постановления об административном правонарушении мирового судьи 1 судебного участка Черепановского судебного района ________ от (дата), согласно которого подсудимый привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35. 1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое вступило в законную силу (дата). ( л.д. 46-48);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-............ от (дата), возбужденное на основании постановления суда № от (дата), о назначении административного наказания в виде отбывания обязательных работ, предусмотренных ст. 5.35.1 КоАП РФ, в отношении должника подсудимый (л.д. 49-50);

- справкой судебного пристава - исполнителя Свидетель №1, согласно которой должнику подсудимый не вручено постановление о возбуждении исполнительного производства, а также постановление о направлении лица, которому назначено наказание в виде обязательных работ, так как должник подсудимый на прием к судебному приставу - исполнителю не являлась. (л.д. 51);

- копией свидетельства о рождении потерпевший 1, (дата) года рождения, согласно которого в графе «мать» имеется запись - подсудимый. (л.д. 59);

- копией свидетельства о рождении потерпевший 2, (дата) года рождения, согласно которого в графе «мать» имеется запись - подсудимый. (л.д. 61);

- копией свидетельства о рождении потиерпевший 3, (дата) года рождения, согласно которого в графе «мать» имеется запись - подсудимый. (л.д. 63)

- информацией ГКУ НСО «Центр занятости населения ________», согласно которой подсудимый в период с (дата) по (дата), в центр занятости населения ________ по поводу трудоустройства обращалась. На учете состояла в период с (дата) по (дата), пособие по безработице получала. (л.д. 89).

Приведенные доказательства относимы, допустимы, достоверны, подтверждают друг друга, согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимый в совершенном ею преступлении при установленных судом обстоятельствах, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает именно на этих доказательствах. Показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших и свидетеля Свидетель №1 последовательны, противоречий, которые бы влияли на доказанность вины подсудимой в совершении преступления, не содержат, согласуются между собой, а также с показаниями подсудимой и иными собранными по делу доказательствами. Обстоятельств оговора либо самооговора подсудимой при даче показаний не установлено, в суде также не приведено.

Согласно разъяснений, содержащихся в п.п. 5,6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 39 «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)» исходя из диспозиции статьи 157 УК РФ в ее взаимосвязи с положениями статьи 5.35.1 КоАП РФ под неуплатой алиментов следует понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением. В итоговом судебном решении по уголовному делу о преступлении, предусмотренном статьей 157 УК РФ, рассмотренному в общем порядке судопроизводства, при описании деяния, признанного судом доказанным, в частности, необходимо указать: период, за который не уплачивались алименты; период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд); период события преступления, который начинается по истечении двух месяцев неуплаты и длится, например, до даты возбуждения уголовного дела. 

Инкриминируемое подсудимый преступление в соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда СССР от (дата) (в редакции от (дата)) "Об условиях применения давности и амнистии к длящимся и продолжаемым преступлениям" отнесено к разряду длящихся, учитывая, что длящееся преступление это действие или бездействие, сопряженное с последующим длительным невыполнением обязанностей, возложенных на виновного законом под угрозой уголовного преследования.

При этом в соответствии с п. 4 Постановления Пленума, длящееся преступление начинается с момента совершения преступного действия (бездействия) и кончается вследствие действия самого виновного, направленного к прекращению преступления, или наступления событий, препятствующих совершению преступления, в частности действий правоохранительных органов.

Таким образом, в период уклонения от уплаты алиментов и события преступления день возбуждения уголовного дела не включено.

При этом, суд уточняет предъявленное обвинение, полагая возможным при описании преступного деяния объединить месяцы, входящие в период образования задолженности, не отражая по каждому месяцу отдельно период уклонения и события преступления.

Анализируя приведенные доказательства, суд квалифицирует действия подсудимой подсудимый по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

подсудимый суд признает вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное, исходя из её поведения на дознании и в суде, материалами дела о её состоянии здоровья.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При назначении наказания подсудимой подсудимый суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

подсудимый характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по ________ и главой Шурыгинского сельсовета ________ удовлетворительно, ............ физически здорова, трудоспособна, не судима, не замужем, других иждивенцев не имеет.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимый суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, её состояние здоровья ............. 

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающих вину обстоятельств наличие на иждивении подсудимой несовершеннолетних детей потерпевший 1, (дата) года рождения, потерпевший 2, (дата) года рождения, потиерпевший 3, (дата) года рождения, в отношении которых подсудимый не исполняет обязанности по выплате алиментных обязательств на их содержание в силу характера совершенного преступления.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть признаны судом смягчающими при назначении наказания, не установлены.

По смыслу Закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, и может выражаться в том, что он предоставляет органам предварительного расследования ранее им не известную информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию. Такие действия совершаются виновным добровольно, а не под давлением имеющихся в распоряжении органов предварительного расследования доказательств.

Вместе с тем, как видно из материалов дела, все сведения о неуплате подсудимый алиментов на содержание её несовершеннолетних детей, были известны органу дознания на основании документов, собранных на момент возбуждения уголовного дела. 

Из содержания постановления о возбуждении уголовного дела и рапорта судебного пристава-исполнителя следует, что поводом и основанием для возбуждения уголовного дела являются фактические сведения, содержащиеся в указанном рапорте, как сообщении о совершенном подсудимый преступлении, поэтому судом не усматриваются основания для признания их таковыми и учете их в качестве смягчающих.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, при назначении наказания не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимыми деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимый положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Также суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ - для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку совершено небольшой тяжести преступление.

С учетом ст.6,43,60, 61 УК РФ, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного умышленного преступления, данных о личности виновной, совокупность смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить подсудимый наказание в виде исправительных работ с удержанием 5 % из заработка ежемесячно в доход государства, полагая, что данный вид наказания будет способствовать её исправлению, и отвечать общим началам и принципам уголовного наказания и является соразмерным содеянному, не усмотрев целесообразности в назначении иного другого альтернативного вида наказания, предусмотренных санкцией инкриминируемой статьи.

Поскольку назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст.157 ч.1 УК РФ, дело рассмотрено в общем порядке положения ст.62 ч.1,5 УК РФ не применяются.

Препятствий для назначения избранного вида наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, судом не установлено. Применение к подсудимой вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой по отношению к другим мерам наказания. При этом, оснований для применения ст.73 УК РФ, ст.53.1 УК РФ суд не усматривает, с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного умышленного преступления, данных о личности виновной. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Катасонова С.А. за оказание им юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии дознания в сумме ............, которые в силу ст.131,132 УПК РФ необходимо взыскать с подсудимой в доход федерального бюджета, поскольку оснований для освобождения её от их уплаты не усматривается – она здорова, трудоспособна, от защитника не отказывалась. Не представлено суду доказательств ею и имущественной несостоятельности. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать подсудимый виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 процентов заработной платы в доход государства ежемесячно.

Избранную подсудимый меру принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с подсудимый в доход федерального бюджета в регрессном порядке процессуальные издержки, выплаченные в виде вознаграждения адвоката Катасонова С. А. за оказание им юридической помощи на стадии дознания в сумме .............

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также, в кассационном порядке в течении 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу в Восьмой кассационный суд. 

Председательствующий О.В. Кулик